
令 和 2年 度  事 業 報 告 書
令和年 4月 1日 から令和 2年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人 まちづくり協会

1 事業の成果
当協会は全国のまちづくりに関るリーダーや専門家の集団で、会員どうしの情報意見交換や連携と、
全国のまちづくりの支援を行っている。本年度は新型コロナ感染拡大により、集合・対面型の活動は
行えなかったが、オンライン (Zoom)や紙面と活用し、可能なことを推進した。
当年度、第 15回になる全国タウンマネジメント会議のオンライン開催と、年 9回のミニフォーラム
をオンラインで行い、地方会員や一般車など、多くの参加者を得た。なお、「季刊まちづくり協会」の
4回発行 (ホームページ掲載)やメーリングリストなどで、全国のまちづくり関係者や会員に、まちづ
くり情報なども提供した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

他に管理費  74
その他の事業はなし (定款記載なし)

事業名 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費

支出額
(千円)

まちづくりに
関する市民主
体の合意形成
手法等の調査
研究開発

「季刊まちづくり協会」の

年 4回発行。文書で各50部
作成し、原稿執筆者に活用
いただくとともに、ホーム
ページ掲載や会員にはメー

リングリス ト添付で、まち
づくり情報を発信した。

第 16号
4月 15日
第 17号
7月 15日
第 18号
10月 15日
7月 15日
第 19号
1月 15日

紙面、ホーム
ページ、メー

リングリス ト
添付

10名 文書各50部、
ホームページ

掲載、メー リ
ングリス ト添
付等、50人以
上

33

まちづくりを
推進するため
の人材の育成

まちづくりに
関するセミナ
ー等の実施
等

全国タウンマネジメント会
議 2020(第 15回)を開
催

ミニフォーラムを9回開催

11月 26日

5/16,7/21,
3/18,9/15,

10/20,12/15
1/19,2/16,

3/16

文京シビック
センター会議
室をホス ト場
にZoomにて

事務

所をホス トに
Zoonに て

10名

延10名

一般参加者
10名、会員
18名、講師
3名計31名

参加者
計232名

(う ち一般
計114名 )

46

23

上記の推進の

ための業務
推進会議等開催等 上記 ミニ・ フ

ォーラムの開
催時間前に実
施

事
務所をホスト
にZoomにて

10名 1

計 103



2020年 度 活動計算書 (非収益・収益事業別)
特定非営利活動法人 まちづくり協会

2020年 (令和 21年)4月 1日 から2021年 (令和 3‐年)3月 31日 まで

(単位 :円 )
科 目 備 考 2020q「傷題

予 算合    計 非収益事業 収益事業
I 経常収益
1 受取会費

嬰窃曇費堅霞基費
2 受取寄附金
受取寄附金

3 受取助成金等
受取補助金

4 事業収益
事業収益

5 その他収益
会議参加費
その他参加費
雑収入
受取利息

経常収益計

Ⅱ
伊
常

昇乳 費
搭組手当

碍契岸曇肇
(2)その他経費

)

諸謝金
印刷製本費
会議費
旅費交通費
その他経費
(その他経費計)

事業費計

2 管理費
(1)人件費

役員報酬
給料手当
福利厚生費

(2)その他通会1件費計)
消耗品費
水道光熱費
通信運搬費
地代家賃
旅費交通費
減価償却費
会議費
諾手数料
事務費その他経費
(その他経費計)

管理費計
経常費用計

Ⅲ 経常外収益

Ⅳ 経常外費用

税引前収支 (税引前当期正味財菫
法人税、法人都民税等

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期換越正味財産額

215,000
0

0

0

0

0
0
0
4

215_004

215,000
0

0

0

0
0
0
4

215.004

0

0

うち入会金2人分 (2,0∞円)

全国霊会議参加費
ミフォラムー般参加費
総会・■会議懇親会会費

240,000
0

0

0

0

35,
18,

48,

341.

0001
0001
0001
01

0001

0

36.655
55,856
6,600
4,120
0

103.231
103_231

0

36,655
55,856
6.600
4,120
0

103,231
103.231

0

0
0

外部講師
会報、全国T日会議横断幕更新
全国TH・

『

会場費
講師旅費交通費
各懇親会支払、P費用等

0

50,000
35,000
26,000
30,000
50。 000
191,000
191_000

0
0
0
0

15,815
0

16,056
0

17.000
0
0

1,210
23,520
73.601
73.601

0

15,815
0

16,056
0

17,000
0
0

10210
23.520
73,601
73.601

0

0
0

Zo∝スピリー等

総会通知・表決葉書郵送等

行政 。法務・税務等処理旅費

銀行振込手数料等
総会他各種必要資料印刷・作成、
↑大阪事務所登記抹消など費用

0

13,000
0

14,000
0

10,000
0
0

1,000
42,000
80。 000
80_000

176.832

0

0

38.172

176,832

0

0

38_172

0

0

0

0

271,000

0

0

70.000
70.0( 70.000 ＾

Ｕ 70_000

-31,828 -31,828 ＾
Ｕ Ａ

Ｕ

575_779 309.968 265_811 575_779

543_951 278.140 265.811 575_779

※「特定非営利活動事業」のみで、「その他事業」は該当なし

: ~~~~覆



2020年度貸借対照表 (部門別)

2021年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 まちづくり協会

(単位 :円 )

科 ［日 △
口 計 非収益事業 収 益 事 業

I 資産の部

資 産 合 計

543,951 278,140 265,811
０

〉
ｎ

ｖ
ｎ

Ｖ

ｎ

ｖ
ｎ

ｖ
ｎ

Ｖ

543,951 278,140 265,811

0 0 0

543,951 278,140 265,811

Ⅱ 負債の部

負 債 合 計

0 0 0

0 0 0

0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

負債及び正味財産合計

575,779 309,968 265,811
-31,828 -31,828 0

543,951 278,140 265,811

543,951 278,140 265,811

1 流動資産

孝
」

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
土地

固 定 資 産 合 計

流動負債

入金

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

退職給与引当金
み

固 定 負 債 合 計

当



2020年度 財 産 目 録

2021年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人 まちづくり協会

科 目 金 額
I 資産の部

1 流動資産
現  金
三菱UFJ銀行沼津支店普通預金

ゆうちょ銀行店番 238普通預金
現金預金 (計 )

未収入金

その他流動資産

流 動 資 産 合 計

2 固定資産
土地

建物

車両運搬具

その他固定資産

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
短期借入金

未払金

その他流動負債

流 動 負 債 合 計

2 固定負債
長期借入金

退職給与引当金

その他固定負債

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

0
424,867

119,084

543,951

0

0

951

ｎ

Ｖ

951

０
）

Ｕ^
・　
０
）

Ｕ^

ｎ
Ｖ
　

ｎ
Ｖ
　

Ａ
υ

ｎ
〉

０

・　
ハ
υ

575,779
-31,828

543,951

543,951



年 間 役 員 名 簿

特定非営利活動法人の名称 特定非営利活動法人 まちづくり協会
令和 2年度 令和 2年 4月 1日 ～令和 3年 3月 31日

役 名 氏 名 住所又は居所 就任期間
報酬を受けた

期間

理事長 噌田勝

令和 2年 4
月 1日 ～令

和 3年 3月
31日

な し

副理事長 菊間範明

副理事長 長瀬光市

専務理事 濱ロオサミ

理 事 三橋重昭

理 事 井上正良

理 事 鈴木隆男

理 事 槙本健次

理 事 菊池恒

理 事 竹本慶三

理 事 畠山昇

理 事 邑上守正

理 事 市原実

監 事 小山実



社員のうち 10名以上の者の名簿

令和 2年 3月 31日現在

特定非営利活動法人 まちづくり協会

氏 名 住所又は居所

増田 勝
菊間 範明
長瀬 光市
濱ロ オサミ
三橋 重昭

井上 正良
鈴木 隆男
槙本 健次
菊池 恒

竹本慶三

畠山 昇
邑上 守正

鈴木 久子
加藤 勉
市原 実
小山 実


